[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
7

Проект
___________________ №_____

г. Барнаул

	О внесении изменений в Регламент Алтайского краевого Законодательного Собрания

В соответствии со статьями 72 и 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Регламент Алтайского краевого Законодательного Собрания, утвержденный постановлением Алтайского краевого Совета  народных депутатов от 9 января 2001 года № 7 (Сборник законодательства Алтайского края, 2001,
№ 57, № 66, № 67, № 68; 2002, № 75, часть I; 2003, № 84; 2004, № 96,
№ 99; 2005, № 106, № 109, 114; 2006, № 121, часть I; № 126, часть I; 2008, № 142, часть I, № 152, часть II; 2009, № 156, часть I, № 157, часть I), следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 2 слова «не позднее двенадцати дней» заменить словами «не позднее десяти дней»;
2) статью 11 изложить в следующей редакции:

	«Статья 11.
	Правомочность сессий

1. Сессия правомочна, если на ней присутствует не менее половины установленного числа депутатов.

2. Если на сессии присутствует менее половины установленного числа депутатов, то по распоряжению председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания она переносится на другое время.»;

3) в статье 12:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Отсутствие депутата на сессии возможно по уважительным причинам,  установленным законом Алтайского края от 4 декабря 2000 года
№ 76-ЗС «О статусе депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания».»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат, отсутствующий на сессии без уважительных причин, несет ответственность в соответствии с законом Алтайского края, указанным в пункте 2 настоящей статьи.»;
4) в пункте 2 статьи 14:

а) в абзаце втором слова «государственно-правовым отделом Алтайского краевого Законодательного Собрания (далее – государственно-правовой отдел в соответствующем падеже)» заменить словами «государственно-правовым управлением Алтайского краевого Законодательного Собрания (далее – государственно-правовое управление)»;

б) дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:

«При принятии решения о включении вопроса в проект повестки дня обязательно заслушивается мнение постоянного комитета в соответствии с вопросами ведения (профильного комитета).
Вопросы, подготовленные с нарушением требований Регламента, не включаются в проект повестки дня.»;

5) в пункте 1 статьи 15 слова «не позднее чем за 10 дней» заменить словами «не позднее чем за 5 дней»;

6) в пункте 3 статьи 16 слова «Алтайского краевого Совета народных депутатов» заменить словами «Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

7) в статье 18:

а) абзац третий пункта 3 после слов «в соответствующих постоянных комитетах» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Регламентом»;

б) пункт 4 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«По истечении установленного времени, а также в случае отклонения от темы выступления председательствующий делает предупреждение выступающему, а затем, если выступающий не реагирует на предупреждение, вправе лишить его слова.
При формировании повестки дня прения не проводятся.»;
8) в абзаце первом статьи 21 после слова «вправе» дополнить словами «по согласованию с председателем Алтайского краевого Законодательного Собрания, в его отсутствие - с заместителем председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания»;
9) второе предложение пункта 2 статьи 24 после слов «по вопросам их ведения» дополнить словами «, иным субъектам в соответствии с Уставом (Основным Законом) Алтайского края»;

10) в пункте 3 статьи 27:

а) в подпункте 3 слова «в пункте 8 статьи 73» заменить словами «в подпункте 3 пункта 3 статьи 73»;

б) в подпункте 6 слова «в пункте 8 статьи 73» заменить словами «в подпункте 3 пункта 3 статьи 73»;
11) в абзаце втором пункта 1 статьи 28 слова «а также иные документы, которые, по мнению соответствующих субъектов права законодательной инициативы, необходимы для обоснования внесения проекта нормативного правового акта» заменить словами «а также иные документы, предусмотренные статьей 18 закона Алтайского края от 9 ноября 2006 года № 122-ЗС «О правотворческой деятельности»;
12) в пункте 1 статьи 29 слова «отдел экспертизы законодательства и ведения регистров в Алтайском крае Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу» заменить словами «территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации, действующий на территории Алтайского края»;
13) в статье 33 слова «174-ЗС» заменить словами «174-ФЗ»;

14) в статье 36:

а) в пункте 3 слова «государственно-правовой отдел» заменить словами «государственно-правовое управление»;

б) в пункте 4 слова «государственно-правовой отдел» заменить словами «государственно-правовое управление»;

15) в пункте 1 статьи 39:
а) в абзаце втором слова «государственно-правового отдела» заменить словами «государственно-правового управления»;

б) в абзаце третьем слова «отдела экспертизы законодательства и ведения регистров в Алтайском крае Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу» заменить словами «территориального органа Министерства юстиции Российской Федерации, действующего на территории Алтайского края,»;
в) в абзаце четвертом слова «10, 2 и 8 дней» заменить словами «4, 2 и 2 дня»;
16) пункт 3 статьи 40 после слов «решения по соответствующему вопросу» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Регламентом»;

17) статью 43 изложить в следующей редакции:
	«Статья 43.
	Порядок выступлений на сессии

1. Выступления в ходе сессии депутатов и иных лиц, участвующих в сессии, допускаются только после предоставления им слова председательствующим.

2. Лица, участвующие в сессии, выступают с трибуны, от установленного в зале микрофона или от микрофона со своего рабочего места в зале проведения сессии. Депутаты, как правило, выступают с трибуны. Микрофоны используются для реплик, справок, вопросов, внесения кратких предложений и выступлений по порядку ведения, мотивам голосования.
3. Выступающий представляется присутствующим, называя фамилию, имя, отчество, номер избирательного округа (если депутат избран по одномандатному избирательному округу) или соответствующее избирательное объединение (если депутат избран по краевому избирательному округу).
4. Вопросы докладчикам направляются в письменной форме через секретариат или задаются с рабочего места в зале заседания.
5. Выступления в прениях производятся в соответствии со статьей 44 Регламента.
6. Депутаты вправе выступить по порядку ведения сессии, по мотивам голосования. Слово по порядку ведения сессии, мотивам голосования и для справки предоставляется вне очереди.
7. Слово для выступления по порядку ведения сессии предоставляется в следующих случаях:

1) для заявления претензии к председательствующему;

2) для указания на отступление от Регламента (без заявления претензии);

3) для заявления о неожиданно возникшем обстоятельстве, препятствующем продолжению нормальной работы депутатов.

8. Слово по мотивам голосования предоставляется депутатам в случае необходимости обоснования принятия или отклонения поставленного на голосование вопроса.

9. Слово для справки предоставляется:

1) для напоминания точной формулировки наименования правового акта, имеющего непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу;

2) для приведения касающихся рассматриваемого вопроса статистических и иных данных (со ссылкой на источник информации).

10. Не допускается использование права выступления по порядку ведения сессии, по мотивам голосования, для справки для выступления иного характера. При нарушении этого правила председательствующий делает выступающему предупреждение, а затем, если выступающий не реагирует на предупреждение, вправе лишить его слова.

11. Выступающий не должен уклоняться от существа рассматриваемого вопроса и превышать отведенное для выступления время. При нарушении этих правил председательствующий делает ему предупреждение, а затем, если выступающий не реагирует на предупреждение, вправе лишить его слова.

12. Выступающий не должен использовать в своей речи грубые, некорректные выражения, призывать к незаконным действиям. При нарушении этого правила председательствующий вправе лишить выступающего слова без предупреждения.
13. Если выступающий взял слово без разрешения председательствующего, председательствующий лишает его слова. Указанному лицу слово для повторного выступления по обсуждаемому вопросу не предоставляется.

14. В случае объявления лицу не менее двух предупреждений за нарушение им Регламента в течение одной сессии решением Алтайского краевого Законодательного Собрания, принятым процедурным голосованием, он может быть лишен права на выступления до конца сессии.

15. Высказывания с места, иные действия, нарушающие порядок и тишину в зале проведения сессии, не допускаются. Лицо, не являющееся депутатом, в случае нарушения им порядка может быть удалено из зала по распоряжению председательствующего.»;
18) статью 44 изложить в следующей редакции:

	«Статья 44.
	Порядок проведения прений

1. Прениями являются выступления депутатов и иных лиц, участвующих в сессии, в которых они обосновывают свою позицию по рассматриваемому вопросу.

2. Просьбы о предоставлении слова для выступления в прениях подаются в письменной форме через секретариат или при устном обращении.

3. Председательствующий предоставляет депутатам слово в порядке поступления их обращений, но с согласия Алтайского краевого Законодательного Собрания может изменить очередность выступлений.
4. Выступающий от имени фракции или иного постоянного депутатского объединения обладает правом на внеочередное выступление.

5. Лицо, пропустившее свою очередь на выступление из-за отсутствия в зале заседания, лишается права на выступление.
6. Передача права на выступление от одного лица другому не допускается.

7. Если председательствующий принимает участие в прениях, он передает функции председательствующего другому депутату, находящемуся в президиуме сессии.
8. Председательствующий может предоставить слово для выступления в прениях по рассматриваемому вопросу также иным лицам, участвующим в сессии, при этом депутаты имеют право на первоочередное выступление.
9. Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания, Губернатор Алтайского края или его представитель имеют право взять слово для выступления в любое время.

10. Одно и то же лицо вправе выступить по одному и тому же вопросу не более двух раз.

11. Прения могут быть прекращены по истечении времени, отведенного для этого Алтайским краевым Законодательным Собранием, либо по его решению, принятому процедурным голосованием.

12. Предложения о прекращении прений вносятся только депутатами. При постановке вопроса о прекращении прений председательствующий информирует о числе записавшихся и выступивших депутатов, выясняет, кто настаивает на выступлении и с согласия Алтайского краевого Законодательного Собрания предоставляет ему слово. Депутату, выступающему от имени постоянного комитета, депутатского объединения слово предоставляется в обязательном порядке, при этом от имени постоянного комитета, депутатского объединения вправе выступить один депутат.

13. После прекращения прений докладчик и содокладчик имеют право выступить с заключительным словом. Если депутаты не имели возможности выступить в связи с прекращением прений, то по просьбе депутатов тексты их выступлений включаются в стенограмму сессии.»;
19) статью 60 дополнить пунктами 1-1, 1-2, 1-3 следующего содержания:

«1-1. Документы, необходимые для рассмотрения вопроса, подписные листы, а также информация о проведении голосования посредством опроса (с обязательным указанием даты и порядка проведения) направляется депутатам не позднее чем за 2 дня до даты его проведения.

1-2. В день проведения голосования посредством опроса депутат предоставляет в Алтайское краевое Законодательное Собрание собственноручно заполненный и подписанный подписной лист. В исключительных случаях подписной лист может быть предоставлен посредством факсимильной связи, при этом депутат обязан в этот же день лично уведомить об этом председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания, при его отсутствии – заместителя председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания.

Подписные листы регистрируются в организационном управлении аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.

Подписные листы, предоставленные с нарушением требований, установленных настоящей статьей, считаются недействительными.

1-3. Голосование посредством опроса считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее половины установленного числа депутатов.»;
20) в абзаце первом пункта 1 статьи 71 слова «руководителей краевых органов финансов, социальной защиты населения, по управлению государственным имуществом края, фонда имущества» заменить словами «руководителей органов исполнительной власти Алтайского края в сферах финансов, социального обеспечения, управления государственным имуществом Алтайского края»;

21) в абзаце первом пункта 1 статьи 72 слова «руководителям краевых органов финансов, социальной защиты населения, по управлению государственным имуществом края, фонда имущества» заменить словами «руководителям органов исполнительной власти Алтайского края в сферах финансов, социального обеспечения, управления государственным имуществом Алтайского края»;

22) в статье 76-1 слова «Алтайский краевой Совет народных депутатов» в соответствующем падеже заменить словами «Алтайское краевое Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;
23) в пункте 2 статьи 78 слова «государственно-правовой отдел» в соответствующем падеже заменить словами «государственно-правовое управление» в соответствующем падеже;

24) в абзаце первом статьи 105 слова «администрации края» заменить словами «Администрации Алтайского края»;

25) пункт 2 статьи 120 после слов «постоянных комитетов» дополнить словами «, депутатских объединений».

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	И.И. Лоор

[image: image1.png]_1177408664.doc
[image: image1.png]